	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 2.1: Tipat e sistemeve politike
	Situata e të nxënit: «Demokracia liberale- sistem qeverisjeje i plotësimit e i harmonizimit të sa më shumë interesave të klasave sociale.» Pse? Diskuto.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencën e komunikimit për të analizuar, për të argumentuar, për të diskutuar mbi tipet e sistmeve politike.
· Zhvillon kompetencëne të menduarit kritik për të interpretuar e argumentuar sistemet politike.
Zhvillon kompetencën qytetare: Identifikon dallimet dhe ngjashmëritë ndërmjet sistemeve politike, shpjegon natyrën e tyre dhe kupton rëndësine e njohjes së tyre.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton domosdoshmërinë e konsolidimit të sistemit politik të demokracisë liberale.

2. Evidenton tiparet e regjimeve totalitare.

3. Analizon ndryshimet midis sistemeve politike të demokracisë liberale dhe atyre totalitare.
	Koncepte kyçe: 

Demokraci liberale, Totalitarizëm,

Diktaturë.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare

-Gjuha dhe komunikimi

-Shoqëria dhe mjedisi
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Teksti Histori 8; www.scribd.com; Wikipedia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Di

Nxitja e diskutimit

Klasa

Ndërtimi i njohurive

Dua të di

Nxitja për lexim

Punë individuale dhe klasa

Përforcimi

Mësova

Shkrimi i lirë

Punë individuale dhe dyshe




	Zhvillim

Faza e parë:

Mësuesi/ja shkruan në tabelë togfjalëshin ‘sisteme politike’ dhe kërkon nga nxënësit që të thonë se çfarë dinë rreth tipeve të sistemeve politike. Përgjigjet e nxënësve shkruhen në tabelë.





Mësuesi/ja përmbledh mendimet e nxënësve.

Faza e dytë:

Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të lexojnë temën mësimore duke nxjerrë në fletoren e klasës momentet kyçe:

Shembulli 1

· Demokraci liberale

· Totalitarizëm

· Regjime diktatoriale

Shembulli 2


      Demokraci liberale 





    Totalitarizëm




     Regjimet diktatoriale u vendosën


Faza e tretë:

Nxënësit diskutojnë për tipat e sistemeve politike. Ata ju përgjigjen pyetjeve të tekstit nëpërmjet një shkrimi të lirë:

· Cilat qenë masat për konsolidimin e demokracisë liberale pas Luftës së Dytë Botërore?

· Cilat qenë tiparet e totalitarizmit?

Evidentoni ndryshimet midis tipeve të sistemeve politike.

	Vlerësimi: 

· Diskutimi- mendimet e nxënësve

· Puna në grup- bashkëpunim

· Strukturim i shënimeve

· Shkrimi i lirë


[image: image1.png]



TOTALITARIZËM





Sisteme Politike





DEMOKRACI LIBERALE





Komuniste





Naziste





Fashiste





Tipat e sistemeve politike





Reforma elektorale





Përgjegjshmëri e partive politike





«qeverisje për popullin»





Parti e vetme





Ideologji e vetme





Kulti i udhëheqësit





Madhështia e komb-shtetit





Terrori e frikësimi masiv





Vende kryesisht agrare





Prapambetje ekonomike e shoqërore





Nuk kishin një ideologji të vetme








